
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27-02.2013 ЯА.П 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Пермского края от 16 декабря 
2(110 г. № 1043-п «Об утверяедении Порядка 
назначения и выплаты стипендии, оказания 
дополнительных форм материальной 
поддержки обучающимся в lO-x и 11-х (12-х) 
классах общеобразовательных учреждений, 
образовательных учреждениях начального 
и среднего профессионального образования 
Пермского края» 

В соответствии с Законом Пермского края от 1 октября 2012 г. № ЮЗ-ПК 
«О внесении изменений в Закон Пермского края «О стипендиальном 
обеспечении и дополнительных формах материальной поддержки 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, образовательных 
учреждениях начального и среднего профессионального образования», 
постановлением Правительства Пермского края от 18 сентября 2012 г. № 879-п 
«О реорганизации Министерства образования Пермского края в форме 
присоединения к нему Агентства по управлению государственными 
учреждениями Пермского края и утверждении Положения о Министерстве 
образования Пермского края» 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Пермского края 

от 16 декабря 2010 г. № 1043-п «Об утверждении Порядка назначения 
и выплаты стипендий, оказания дополнительных форм материальной 
поддержки обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) классах общеобразовательных 
учреждений, образовательных учреждениях начального и среднего 
профессионального образования Пермского края» (в редакции постановлений 
Правительства Пермского края от 2 марта 2011 г. № 96-п, от 3 июня 2011 г. 
№ 329-п, от 12 августа 2011 г. № 559-п) следующие изменения: 

1,1. пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Пермского края Кочурову Н.Г.»; 



1.2. в Порядке назначения и выплаты стипендий, оказания 
дополнительных форм материальной поддержки обучающимся 
в 10-х и 11 -х (12-х) классах общеобразовательных учреждений, 
образовательных учреждениях начального и среднего профессионального 
образования Пермского края: 

1.2.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Главным распорядителем бюджетных средств, указанных в пункте 

1.2 настоящего порядка, является Министерство образования Пермского края.»; 

1.2.2. пункты 1.3.1, 1.3.2 признать утратившими силу; 
1.2.3. дополнить пунктом 1.4. следующего содержания: 
«1.4. Перечисление субвенций осуществляется Министерством 

образования Пермского края на лицевые счета бюджетов муниципальных 
районов (городских округов) Пермского края в соответствии со сводной 
бюджетной росписью Пермского края ежеквартально, в течение 5 рабочих дней 
текущего квартала, в размере утвержденного квартального объема средств 
субвенций.»; 

1.2.4. пункт 2.5 дополнить абзацем следующего содержания: 
«являющимся детьми-инвалидами.»; 

1.2.5. пункт 2.6 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«для лиц, являющихся детьми-инвалидами, - документ о признании 

гражданина ребенком-инвалидом, выданный в установленном 
законодательством порядке.»; 

1.2.6. дополнить пунктом 2.10 следующего содержания: 
«2.10. Образовательные учреждения в пределах имеющихся 

внебюджетных средств имеют право устанавливать процентные надбавки 
к стипендиям и иные выплаты обучающимся. Условия, порядок и размеры 
надбавок к стипендиям и иных выплат определяются локальным актом 
образовательного учреждения.»; 

1.2.7. пункт 3.3 дополнить словами «, а также в каникулярный период»; 
1.2.8. дополнить пунктом 3.8 следующего содержания: 
«3.8. Размеры стипендий подлежат индексации, размер которой 

устанавливается законом о бюджете Пермского края на очередной финансовый 
год и плановый период.»; 

1.2.9. пункт 6.2 изложить в следующей редакции: 
«6.2. Контроль за расходованием денежных средств, указанных в пункте 

6.1 настоящего Порядка, осуществляет Министерство образования Пермского 
края.»; 

1.2.10. в абзаце первом пункта 6.3 слова «Агентство по управлению 
государственными учреждениями Пермского края» заменить словами 
«Министерство образования Пермского края»; 



1.2.11. пункт 6.4 изложить в следующей редакции: 
«6.4. Министерство образования Пермского края направляет 

ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным, в Министерство 
финансов Пермского края сводный отчет о расходах на выплату стипендий 
обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) классах общеобразовательных учреждений 
и сводный отчет о расходах на выплату стипендий и оказание дополнительных 
форм материальной поддержки обучающимся в образовательных учреждениях 
начального и среднего профессионального образования согласно приложениям 
3 и 4 к настоящему Порядку.»; 

1.2.12. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению! 
к настоящему постановлению; 

1.2.13. приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению; 

1.2.14. приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 3 
к настоящему постановлению; 

1.2.15. дополнить приложением 4. 
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней 

после дня его официального опубликования. 
Действие пунктов 1.2.4-1.2.6, абзаца второго пункта 1.2.8 настоящего 

постановления распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2012 г. 

Председатель Правительства 
Пермского края Г.П. Тушнолобов 



Приложение 1 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 27.02.2013 №84-п 

«Приложение 1 
к Порядку назначения и выплаты 
стипендий, оказания 
дополнительных форм 
материальной поддержки 
обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) 
классах общеобразовательных 
учреждений, образовательных 
учреждениях начального 
и среднего профессионального 
образования Пермского края 

ОТЧЕТ 
о расходовании средств на выплату стипендий 

и дополнительных формах материальной поддержки 
обучающихся в образовательных учреждениях начального и среднего 

профессионального образования, подведомственных Министерству 
образования Пермского края 

По состоянию на 20 г. 

Наименование учреждения 

Таблица 1. Обучение на базе 9 классов 

Наименование 
расходов 

1 
Выплата 
академической 
стипендии 

Выплата 
социальной 
стипендии 

Обеспечение 
питанием 

Оказание 
материальной 
помощи 

Организация 
культурно-
массовой 
работы 

Среднеме
сячная 

фактическая 
численность 
получателей 
за отчетный 
период, чел. 

2 

Остаток 
средств 

на начало 
отчетного 
периода, 

руб. 

3 
X 

X 

X 

X 

Остаток 
средств, 
возвра
щенный 
учрежде
нию, руб. 

4 
X 

X 

X 

X 

Предусмот
рено 

на год, руб. 

5 

Предус
мотрено 
на отчет

ный 
период, 

руб. 

6 

Кассовый 
расход 

нарастаю
щим 

итогом 
с начала 

года, руб. 

7 

Остаток 
средств 

на конец 
отчетного 
периода, 

руб. 

8=4+6-7 



1 
Организация 
физкультурно-
оздоровитель
ной работы 

Организация 
санаторно-
курортного 
лечения 
и отдыха 

2 3 4 5 6 7 8=4+6-7 

Таблица 2. Обучение на базе 11 классов 

Наименование 
расходов 

1 
Выплата 
академической 
стипендии 

Выплата 
социальной 
стипендии 

Обеспечение 
питанием 

Оказание 
материальной 
помощи 

Организация 
культурно-
массовой 
работы 

Организация 
физкультурно-
оздоровительн 
ой работы 

Организация 
санаторно-
курортного 
лечения 
и отдыха 

Среднеме
сячная 

фактическая 
численность 
получателей 
за отчетный 
период,чел. 

2 

Остаток 
средств 

на начало 
отчетного 
периода, 

руб. 

3 
X 

X 

X 

X 

Остаток 
средств, 
возвра
щенный 
учрежде
нию, руб. 

4 
X 

X 

X 

X 

Предусмот
рено 

на год, руб. 

5 

Предус
мотрено 
на отчет

ный 
период, 

руб. 

6 

Кассовый 
расход 

нарастаю
щим 

итогом 
с начала 

года, руб. 

7 

Остаток 
средств 

на конец 
отчетного 
периода, 

руб. 

8=4+6-7 

Руководитель образовательного учреждения 

Исполнитель 

_/ 

/» 



Приложение 2 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 27.02.2013 №84-п 

«Приложение 2 
к Порядку назначения и выплаты 
стипендии, оказания 
дополнительных форм 
материальной поддержки 
обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) 
классах общеобразовательных 
учреждений, образовательных 
учреждениях начального 
и среднего профессионального 
образования Пермского края 

ОТЧЕТ 
о расходах на выплату стипендий обучающимся 

в 10-х и 11-х (12-х) классах общеобразовательных учреждений 
муниципального района (городского округа) 

по состоянию на года 

Наименование 
расходов 

1 
Академическая 
стипендия 

Социальная 
стипендия 

Расходы 
на стипендиальное 
обеспечение 

Администрирова
ние расходов 

Всего 

Контин
гент 

получа
телей 

на отчет
ную дату, 

чел. 

2 

X 

Остаток 
средств 

на начало 
отчетного 
периода, 

руб. 

3 
X 

X 

Остаток 
средств, 

возвращен
ный 

в бюджет 
муниципаль
ного района 
(городского 
округа), руб. 

4 
X 

X 

Предусмот
рено 

в бюджете 
Пермского 
края, руб. 

5 
X 

X 

Получено 
из 

бюджета 
Пермско

го края 
на отчет
ную дату, 

руб. 

6 
X 

X 

Кассовые 
расходы 
муници
пального 

района 
(город
ского 

округа) 
на отчет
ную дату, 

руб. 

7 

Остаток 
средств 

на конец 
отчет
ного 

периода, 
руб. 

8=4+6-7 
X 

X 

Руководитель органа управления образованием 
муниципального района (городского округа) 
Исполнитель (ФИО, телефон) 
Согласовано: 
Руководитель финансового органа 
муниципального района (городского округа) /» 



Приложение 3 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 27.02.2013 №84-п 

«Приложение 3 
к Порядку назначения и выплаты 
стипендии, оказания 
дополнительных форм 
материальной поддержки 
обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) 
классах общеобразовательных 
учреждений, образовательных 
учреждениях начального 
и среднего профессионального 
образования Пермского края 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 
о расходах на выплату стипендий обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) классах 

общеобразовательных учреждений 
Министерства образования Пермского края по состоянию 

на года 

Наименование 
расходов 

1 
Академическая 
стипендия 

Социальная 
стипендия 

Расходы 
на стипендиальное 
обеспечение 

Администриро
вание расходов 

Всего 

Контин
гент 

получа
телей 

на отчет
ную 

дату, чел. 

2 

X 

Остаток 
средств 

на 
начало 
отчет
ного 

периода, 
руб. 

3 
X 

X 

Остаток 
средств, 

возвращен
ный 

в бюджет 
муниципаль 
ного района 
(городского 

округа), 
руб. 

4 
X 

X 

Предусмот
рено 

в бюджете 
Пермского 
края, руб. 

5 
X 

X 

Получено 
из бюджета 
Пермского 

края 
на отчет
ную дату, 

руб. 

6 
X 

X 

Кассовые 
расходы 
муници
пального 

района 
(город
ского 

округа) 
на отчет
ную дату, 

руб. 

7 

Остаток 
средств 

на конец 
отчет
ного 

периода, 
руб. 

8=4+6-7 
X 

X 

Министр образования 
Пермского края 

Исполнитель (ФИО, телефон) /» 



Приложение 4 
к постановлению 
Правительства Пермского края 
от 27.02.2013 №84-п 

«Приложение 4 
к Порядку назначения и выплаты 
стипендии, оказания 
дополнительных форм 
материальной поддержки 
обучающимся в 10-х и 11-х (12-х) 
классах общеобразовательных 
учреждений, образовательных 
учреждениях начального 
и среднего профессионального 
образования Пермского края 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ 
о расходовании средств на выплату стипендий 

и дополнительных формах материальной поддержки обучающимся 
в образовательных учреждениях начального и среднего 

профессионального образования, подведомственных 
Министерству образования Пермского края 

по состоянию на года 

Таблица 1. Обучение на базе 9 классов 

Наименование 
расходов 

1 
Выплата 
академической 
стипендии 

Выплата 
социальной 
стипендии 

Обеспечение 
питанием 

Оказание 
материальной 
помощи 

Организация 
культурно-
массовой работы 

Среднеме
сячная 

фактичес
кая числен
ность полу

чателей 
за отчетный 
период, чел. 

2 

Остаток 
средств 

на начало 
отчетного 
периода, 

руб. 

3 
X 

X 

X 

X 

Остаток 
средств, 

возвращен
ный 

учреждению, 
руб. 

4 
X 

X 

X 

X 

Предусмот
рено 

на год, руб. 

5 

Предус
мотрено 
на отчет

ный 
период, 

руб. 

6 

Кассовый 
расход 

нарастаю
щим итогом 

с начала 
года, руб. 

7 

Остаток 
средств 

на конец 
отчет
ного 

периода, 
руб. 

8=4+6-7 



I 
Организация 
физкультурно-
оздоровительной 
работы 

Организация 
санаторно-
курортного 
лечения и отдыха 

2 3 4 5 6 7 8=4+6-7 

Таблица 2. Обучение на базе 11 классов 

Наименование 
расходов 

1 
Выплата 
академической 
стипендии 
Выплата 
социальной 
стипендии 
Обеспечение 
питанием 
Оказание 
материальной 
помощи 
Организация 
культурно-
массовой работы 
Организация 
физкультурно-
оздоровительной 
работы 
Организация 
санаторно-
курортного 
лечения и отдыха 

Среднеме
сячная 

фактичес
кая числен
ность полу

чателей 
за отчетный 

период, 
чел. 

2 

Остаток 
средств 

на начало 
отчетного 
периода, 

руб. 

3 
X 

X 

X 

X 

Остаток 
средств, 

возвращен
ный 

учреждению, 
руб. 

4 
X 

X 

X 

X 

Предус
мотрено 
на год, 

руб. 

5 

Пре дуемо 
трено 

на 
отчетный 
период, 

руб. 

6 

Кассовый 
расход 

нарастаю
щим 

итогом 
с начала 

года, руб. 

7 

Остаток 
средств 
на конец 

отчет
ного 

периода, 
руб. 

8=4+6-7 

Министр образования 
Пермского края 

Исполнитель (ФИО, телефон) /» 


